----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o  resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia 99/05/11, que acusava um total de disponibilidades da importância de

792.630.590$00 (SETECENTOS E NOVENTA E DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E

TRINTA MIL, QUINHENTOS E NOVENTA ESCUDOS), sendo em cofre:845.039$00

(OITOCENTOS  E QUARENTA E CINCO MIL E TRINTA E NOVE ESCUDOS) e nas

Instituições Bancárias: 791.785.551$00 (SETECENTOS E NOVENTA E UM MILHÕES,

SETECENTOS E OITENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E UM

ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.---------------------------

----------Foi também presente o mapa demonstrativo dos saldos de depósitos à ordem e das

aplicações financeiras, anexo ao resumo  diário da Tesouraria  nº.88, acima referido.-------------

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista e  três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor Presidente e do Senhor Vereador que o substitui,  que autorizaram

pagamentos no valor de 42.626.559$00 (QUARENTA E DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E

VINTE E SEIS MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E NOVE ESCUDOS), cujas

autorizações se encontram numeradas de dois mil oitocentos e trinta e sete a três mil e

cinquenta e um, conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em

reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito, cuja relação vai ficar

[...]

arquivada no maço de documentos respeitante à presente acta.----------------------------------------

----------ENCARGOS ASSUMIDOS E NÃO PAGOS:- Foi presente uma relação dos encargos

assumidos e não pagos, relativos ao ano de 1998, que ascendem à importância de 168.083$00

(CENTO E SESSENTA E OITO MIL E OITENTA E TRÊS ESCUDOS).--------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com quatro votos a

favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação

Democrática Unitária, aprovar a referida relação que vai ficar arquivada no maço de

[...]

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE –

TERCEIRA PROPOSTA DE ALTERAÇÃO:- Foi presente a terceira proposta de alteração ao

Orçamento para o ano de mil novecentos e noventa e nove, elaborada nos termos do artigo 31º.

do Decreto-Lei nº.341/83, de 21/7, que apresentava um total de 85.000.000$00 (OITENTA E

CINCO MILHÕES DE ESCUDOS), tanto em anulações como em reforços e inscrições.---------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela

[...]

---------------------------------------V - MERCADOS E FEIRAS---------------------------------------

----------FEIRA DAS ACTIVIDADES CULTURAIS E ECONÓMICAS DO CONCELHO DE

ODEMIRA – FACECO/99 – APRESENTAÇÃO DE ORÇAMENTO PREVISIONAL:- Foi

presente a previsão orçamental para a FACECO/99,  que totaliza o valor de  46.670.000$00

(QUARENTA E SEIS MILHÕES, SEISCENTOS E SETENTA MIL ESCUDOS).---------------

----------Depois de apreciado o assunto, a Câmara Municipal, por  unanimidade, deliberou

concordar com o orçamento previsional apresentado.---------------------------------------------------

----------Mais deliberou, por unanimidade, apresentar a candidatura ao PORA-Programa

[...]

Longueira solicitou a atribuição de um subsídio de 450.000$00 (QUATROCENTOS MIL

ESCUDOS) para a realização de  mastros populares a realizar entre 3 de Junho e 2 de Julho. ---

----------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conceder um subsídio de

350.000$00 (TREZENTOS  E  CINQUENTA  MIL ESCUDOS),  para  apoiar  a  iniciativa.----

----------Entrou na sala o Senhor Vereador José Joaquim Coutinho Correia de Araújo Carvalho.

----------ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODEMIRA – TORNEIO DE BADMINGTON –

PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO:- Foi presente uma informação sem nº., datada de